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Hiller magyar gyalog regementjének egyik 
fő Strázsamesterét Del Rio Jérefet  ̂ a’ Mária Te-♦ • 
rézia vitézi Rendjének kis keresztes vitézét, a9
múlt háborúban mutatott megkülönböztetett vi
tézi bátorságára való tekintetből, mind két ne
men lévő törvényes gyermekivel egyetemben 9 
maga örökös tartományiban Bároságra emelni
iné hoz tat ott Fels. Urunk. — Nem régiben az a’ dê  
fék Cs.K.Rapitány Magdeburg meghaláiozott, a’ ki
a* műit esztendőnek Május hólnapjában, a’ Becs vá

alatt történt véres verekedés alkalmatossárosa
a’ Frantziáknak Lobau mellett készít ttgával,

hidjokra egy tüzes tutajt, vagy szálhajót botsán
ván le a’ ,Duna vizére azt Öszverontotta . meily
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miatt sem előre sem hátra nem mehettek a’ Fran- 
tzia hadi seregek. Ennek a’ 27 esztendős vitéz 
embernek halálát méltán lehet fájlalni, a’ ki ha
meg élhetett volna, igen hasznos tagja lehetett 
volna a’ Cs. Kir. Ármádiának.

• *

A’ műit igop-ik esztendőben, Mártzius 31-ik 
jwpján költ, és Április 17-ik napján Eő Cs, Kir. 
Felsége parantsolatjára közönségessé tetetett ke-

p " , w # , • ‘ * J • i ^

gyelmes végzéséhez képest, minden Rénusi Szö
vetségbéli Státusoknak Austriai Birodalomban lé
vő ingó és ingatlan jószágaik, 
útján,

a viszszonozas
sequestrum alá rekesztettek. De minek

utánna a’ Eels. Frantzia Császár , a’ múlt Augus-
*»

tus 30-ik napján költ végzése szerént minden Aus
triai jobbágyoknak Rénusi szövetséges Státusok
ban lévő ingatlan és ingó birtokaik a’ sequestrum 
alól felszabaditattak volna, Eő Cs, Kir. Felségé
nek a’ múlt November 22-ik nnpján kiadott ke
gyelmes parantsolatjához képest, a’ Rénusi szöve
tséges Státusbéli jobbágyoknak birtokaik is fel 
oldoztattak azon tilalom alól, a? melly alá rekesz-
tettek vala.

*

Magyar Ország.

Néhai B. Alvinczy JosrfCs. Kir, Feldmarsal-
, ’s pompás eltemettetéséről a’ Magynak haláláról

Kurír tiszteit olvasóit
két

ezen újság leveleinknek 
utolsóbb darabjában tudósítottuk , most

már, azt hozván magával a’ rend, é az olva
so

%

Publicum várakozása, az ó hasznos életének
históriáját is röviden le Írjuk. Ez a’ meg boldogult
héros kiben virágzó lenni meg szűnt 9
Erdély Országi születésű volt, 1749-beD kezdett
a’ Cs, Líir. Ármádiánál szolgálni, a’ melly idő pont-



jától fogva minden Austriai terhes hadakozások
ban, úgymint a’ hét esztendei háborúban, későb
ben, úgymint 1778-ikban a’ Törökök ellen való
ban, a1 Belgiomiban, és a' Frantziák ellen vi
selt hoszszas hadakozásban jelenvólt, ’s magát 
mind hadi talentomai, mind vitéz tettei által me 
különböztette. —  Az ő vett sebei, meilyek az Ő 
koros idejét gyakran megszomoritották, de a’ ha
di szolgálatban való buzgoságat soha meg nem

, az ő próbált vitézségének nyilvánkisseboitettek
való tanúbizonyságai voltak. Ezekre nézve sok 
kegyelmességgel viseltettek is hozzája uralkodó

Néhai e. Mária Terézia kedvesFejedelmei.
Királynénk, a’ Havelsbergi tsatában mutatott vi
tézségéért, őtet 1779-ik esztendőbeu a* M. Teré
zia vitézi Rendjének kis keresztes vitézévé tenni, 
néhai b. e. Jósef Császár és Király í/g^-ik eszten
dőben őtet Generál-Majorságra emelni, ’s egy
szersmind egy szép Magyar gyalog Regementnek 
tulajdonossává tenni méitoztattak. —  A ’ Fran- 
tziak ellen való 2-ik háborúban, Feldmarsal Laj- 
tinánti rangai, az 1793-ik esztendőben Meervin- 
den mellett esett verekedésben mutatott ritka vi*
tézségeért, mostan uralkodó Fels. Urunk őtet a*O ’
M# Terézia vitézi Rendjének Commendátorává. 
a’ következett esztendőben, a’ Charltroi erösség-

s
nek kettzeri ostrom alól való felszabaditásáért, 
azon vitézi Rendnek nagy keresztes tágjává, 
egyszersmind Fegyver Tármesterré tenni méltoz

Azon Fr. háborúnak folyásában töbnitatott.
vezérlésere mindenkor különös corpusoknak 

volt reá bizattatva, és noha 1796-ik esztendőben
a’ Cs, Kir* fő hadi Tanátsnak első Tágjává tétetett 
légyen is 9 niég is naindazáltal az Olasz Országi

í;
1



324
Ármádiának vezérlését önként magára válalta, 
’s azt egén okossággal de változó szerentsével 
folytatván, Eő Cs. Kir. Felsége különös kegyel-
mességéből, ’s hozzája való bizodalmából, 1797- 
ik esztendőben , ölet Magyar Ország Commandi-

Generálissává ki nevezni; a’ most uralkodórozó
Fels. Császárné Magyar Királynévá való koro 
náztatásakor, belső titkos Tanátsossáva,, ’s vég
tére , ígoS-ik esztendőben, a’ Sz. Leopold Rendi
nek nagy keresztes tagjává tenni méltóztatott. A'
Magy. Országi Generál Commandóságot 13 esz
tendőkig viselte, mind Fels. uralkodó Fejedelmé
nek tellyes tettzésére, mind a’ Nemes Magyar Ha- 
zának tökélletes megelegedeséré.

^  y  4 *

előtt, a’ kiknek őtet
Mindenek 

közelebről esmérni ’s vele
a

társalkodói szerentséjek volt, de kiváltképen a’
katonaság előtt, kiknek attya baráttya, és
jóltevője volt, emlékezetben marad ez a 
hóit nagy Magyar hérós és hazafi.

* meg-

Az ő tenietségének alkalmatosságával, Ná
dorispány Eő Cs. Xir. Fo Hertzegsége az azon 
szomorú tisztesség tételen jelenvólt Palatinalis

a  «i : r  i  ‘t  . 4 ? ^  % >  r  í  i  \  • ; • [( t  j

Huszár Regementhez következendő kegyelmes
> % i 1 m

pcirantsolatot küldött: Ezen Regement három ősz- 
lallyának ide szemem előtt való öszvegyüllésének 
szomorú volt az oka, de annyiban még is kivá*

*
natos, hogy ennek a’ kommandirozó Generális*

x  4 ' t

nak utolsó tisztesség tételére gyüllött öszve , a
* * * • ' f  ‘ , t

ki ezt a’ regementét mindenkor szerette, és be
i

tsülte. A’ meghóltnak szolgálatban való buzgó 
sága, és álhatatossága serkentse fel az ifjú vité 
zeket az ő hadi virtusainak követésére 
visellyék magokat, mintha a’ megholt nagy ha*

a

♦ és u87

zafi szüntelen vólna, annál va ma



nem tserélnem. Nagy megelégedésemre szolgai, 
hogy ezen rezidentziaba való bé jövetelemkor 
egy olly férfiútól veszem által a’ hóddást, a’ 
kit tudós írásaiból mar csmérck, és a* ki ebben 
a szempillantatban az egész nemzet gondolkozá
sa módjának tisztaságát elómbe terjeszti.

Eo Királyi Hertzegsége Novemb. ii-ik napján 
a’ Stockholmi teatromban meg jelenvén, rendkí
vül való Örömmel, kéztapsolásokkai és számta
lan Vivat kiáltásokkal fogadtatott az oda gyűlt 
minden kar-és rendbeli nézőktől.

Előbb már jelentettük, hogy ez a* Királyi 
Hertzeg a’ múlt October j9-ik napján, az Upsali 
Érsek JLindblom, B. Oxenstirna , Gróf Alőrner, 
JSordvall Jónás Kir. Udvari Prédikátor ’s több fő
Svékusoknak jelenlétekben, a1 kik tudniillik arra

%

engedelmet nyertek vala, Helsinborgbcn az Evan* 
gyélika vallásra által ment.—  Ez az egyházi tze*
remonia következendő módon ment végbe. Az
7tt nevezett papi és világi Urak a’ Hölsingeri Con
sul házába öszve gyűlvén, ezen tzeremoniát egy
szép oratioval kezdette a1 nevezett Érsek,
mellyben a’ többi közt igy szóllott: ,,Jól tudja
Kir. Hertzegséged, hogy a’ Svétziai Királyok és

%

Koronaörökö ök, az Ország fundamentomos tör
vényei szerént, a ’ tiszta evangéiika tudományt,
a* szerént, a’ mint a z , az 15^O'ik esztendőben
költ Augspurgi Confessióban van » es mint
az 5Q3*ik Upsala Zsinatban bévétetődött es
megmagyaráztatott, vallani kötelesek légyenek,

Arra való nézve méltoztasson Kir. Hertzegsé- 
ged nékem meg engedni, hogy az én követségem
nek summáját, és a’ következendő kérdéseket
Hertzegséged eleibe terjeszthessem: 1) Meg esmé*

*
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• / ne és béveszie azon aktában lévő hitágazatit

Meg esmérié Kir. Hertzegséged 9 h°gy az
igaz és az Isten beszédével megegyező légy

Kiváné Kir. Hertzegséged a’ mellett áüan
dóul megmaradni ? Meg fogj Kir Her
tzegséged mind azokat a’ hit ágazatit és vallás- 
béli szokásokat, a’ mellyek azon megnevezett hit 
ágazatival ellenkeznek , vetni , és nem fpgjaé 
helybe hagyni? Mind ezekre kérdésekre álla
tóképen felelvén Eő Kir. Hertzegsége, a’ neve 
zett Érsek illyenképen folytatta kérdéseit : ,, 
úgymond, Kir. Hertzegséged a’

Ha 9

mellett áihatatos
aztsan és igazan meg maradni kivan, tovább

.  *

kérdem : Iíivánnya e* Kir. Hertzegséged azokat
az egyházi törvényeket, szokásokat

*

seket 
fel

9

} 9s rendelé-
s

mellyek $z Augspurgi vallástételben ugyan 
nem találtatnak, mindazáltal Svétzia Ország-

• •  P %

ban, és az ehez tartozó tartományokban bévétetöd- 
tek, és meg állapitattak, meg esmérni, bé venni, és 
megtartani ? Ezekre is állatóképen felelt a’ Ko
rona Hertzeg. —  Továbbá igy szóllott az Érsek :

*

Annak bizonyságára , hogy Kir* Hertzegséged
• ^  9

mindezeket megtartani és bétellyesiteni kiván-
>nya, méltoztassék maga vallástételét előttem e 
mondani, és az ezen feltételből feljegyzett áll<
tását aláírása által meg erössiteni, ’s nékem al

t y ' '  , i

tál adni, meliyre illyen módon tette le Eő Kir.( 4 'm  ̂•
Hertzegsége a' maga vallástételet: ,, az

t
nynek és földnek mindenható

► ̂  A t  * -  w

A ' Jézus Kristusban. annak
Atyaistenben # d*
Téremtöjében s. a*

« V  *  V  0 4  # A  •

é

egy szülött fában
4  #* ’ • 1 * .  r y  \  ! t f  #. ,

ű’ óz. Lelek Ür Istenben; Hiszem a’ Keresztény
Any as zent egyházat s♦ a♦ tt , mellv után követke-

Urunkb t Hiszek



rad na fel ax ó kívánsága szerént az Ő emlékeze
te. —  Az a’ gyorsaság, me lyel ez a’ regement 
itt szép rendel megjelent, naey tettzésemre van, 
ás ennek a’ seregnek jó állapotján igen örvendek. 
A' regement Commendansának érdemét, a* pa
rancsolatoknak eszközlésekben való pontosságát, 
és a* Stabalis ’s Fő tiszteknek egyetértő" gondol
kozások módját el nem mellőzhetem, meilyenn
való megelégedésemet ennél fogva világosaim ki

w %

jelentem.
Pestről December 2-ik napján. Eő Csász. és 

Kir. Fő Hertzegsége kegyelmes Nádori spányunk, 
tekintvén Doktor Tthel Lajos Urnák a’ Termé
szeti Tudományban való különös gyakorlását és 
esméretét, nem különben a’ Nemes Magyar Mú
zeumban minap felállitatott természeti ritkasá
gok palotájának elrendelése mellett tett érdemeit, 
ezen jeles férfiúra ugyan azon gyűjteményre va-

t

ló gondviselést bizni, ’s Ötét a’ Custosi tisztség
gel megvigasztalni, és a’ szokott Palatinalis De.

4 r '

creiumnak kiadatásával megjutalmaztatni kegyel-
cnessen méltoztatott* Mellyre nézve a’ múlt hol
napnak 2 ^ikén tette le a1 nevezett új Őrző a’ Pa
latinalis és Regnicolaris Tiszteknek jelenlétekben 
a’ szokott hitet. —  Ezen tudós hazánkfia , a’ ki 
Nagy Szombati születésű, és valaha a' Csász. és 
Kir. Bécsi fő Oskolában hires Professor -

most a konak Adjunctusa, avagy Segédje volt, 
zonséges haszonra nyomtatandó , az Ország Gyűj
temény Házánál lévő Ásványok laistromának
készítésében fáradozik.



szerént az az Ánglus fregat, melly n i .  G u
s

tdv Adolf Ex-Király Angliába ment t oda nem
sze a’ Svétziái tenger partok mellett, a’ ten-mész

kösziklgerben lévő 
óráig bajoskodott

felakad
mi arról

n négy egesz
abadűlhatott.

és útját tovább folytathatta. — Azok az Upsalai
Professorok, a’ kiket azon S

•  •

Universitas
a’ Korona herczegnek tiszteletére küldött, No
vember 10-ik napján várattak Stockholmba. En- 
nek egyetlen egy i2esztendó's fia Hertzeg,
a’ mint hallatik, az Upsalai fő Oskolában fog ta-

.

núlni, kinek számára az oda való Kir. kastély-
/ .

i- * • »

ban a’ szobák már készíttetnek. — A’ korona
Hertzeg, a’ megboldogult Károly August Své-

• —»

Generál - Adjutánsáttziai korona Hertzeg volt
• * • tt • %

Holst Obristlajtinántot azon rangal szolgálatába
fel vette. —  A’ korona Herczeggei együtt Svétzia

• -

Országba ment Frantzia Adjutánsok , úgymint
*

» * *

Obristlajtinánt Sevret, Villáite s és Gentil St. A l
phonse azon Vitézi Rendnek (Ordinis Ensiferorum), 
mellyet Gustáv Vása Svéciai Király 1522-ik esz
tendőben fel állított, 1748-ikban h Király
meg újított, és 1751-dik esztendőben
rik Király megerössitett, tagjaivá tétettek.

A’ korona Hertzeg Stockholmba való beme
netelekor, azon Kir. Rezidentziának fő' Hetytar-
tója, Generál Skjöldebrand, a’ törvényes

♦  • •

dolgokra ügyelő' Polgármester , és Schwarz
Director • /szép órátiöt mondottak előtte, a’ melly

* vá*re adott válaszában, EŐ Kir. Hertzegsége a 
ros helytartójához igy szóllott : Skándinavia
földjén, Svétzia Országnak közepénn mindent
feltalálok a
szereteteket e’világ minden Királyi székeivel fel

* mit kivánok. Ti hozzám való



.•» O IOÖ

íálist, artilléria osztály Generál üirectorának
pedig egy Lignint nevezetű batallion Commen 
dánst tett Marsai Soult.

Azok a’ Frantzia különb fél had él
mények ekkorig Spanyol Országban kiilonbk
lönb tartományokban voltak felosztva, ezután
is abban fognak meghagyattatni, hasznosabnak

hogy azok 
m eddig

tartatván a’ feltett tzélnak deresére, 
a’ regementek, mellyek az ellenség ell
együtt viaskodtak, egymástól el ne választás á«

, és a’ mennyire lehetséges, ugyan azon vénák ,
zérek alatt legyenek, a* kik alatt voltának ekk

a’ kik valamint az alattok való katonaságot,
11 gy ezek is volt vezéreiket jól csmérik.

Ennek a’ Pireneusi nagy félszigetben lévő 
Frantzia Ármádiának következendő fekvése va« 
gyón : Az első Corpus IVlarsal Victor vezérlése
alatt Kadiksz körül táborozik, ’s azt szemen tar-

*

tya -— a’ második , mellyet ennekelőtte a’ Dal- 
mátziai Hertzeg Marsai Soult vezérlett vala, most 
Generál Raynierkommandója alatt Portugaliiába
nyomult be, és a’ mennyire tudhattyuk, Lisz- 
szabona és Santarem közt táborozik —  a’ har
madik Generál Sachet kórmánya alatt az Ebró 
folyóvíznek két partyán, annak eredetéhez kö
zel , tanyázik
ni vezérli, és a*

a’ negyediket Generál Se basti a* 
Murciai tartománynak nap nyű

göd , és Andalusiának napkeleti részét foglalta
el az ötödik Marsai Morti vezérlése alatt
Estremadurának déli részében telepedett le, és 
Portugalliának déli részébe igyekezik bényomúl-

a’ hatodik'Marsai Key tói függ, a’ Koimb-
rából Liszbona eleibe nyomúlt Fr. ármadianak



«> Q  '>aA~

egy részét formálja, és a* Tágas folyó vi? torká
hoz nyomul —  a’ hetediket Marsai Makdanald 
vezérli , a’ Katalóniai tenger partokon vigyáz,
jobb szárnya a’ Rósasi erősséghez támaszkodik , 
derekát Barcellona fedezi, bal szárnyát pedig az
Ebró folyóvíz eredeténél a’ harmadik corpus ol
talmazza — a’ nyólczadikat az Abrantesi Hertzeg 
Marsai Junot vezeti a’ nagy ármadia előtt, úgy
mint, a* ki Liszbonának minden környékét jól

kilentzediket Generál Ke Hermann
4 ** <  7 * i *-*- f  •> ,  • * ‘ ••'♦ vt *

igazgattya, és Spanyol Ország észak ’s napnyu-
esme rí a

a esgot közt lévő részében táborozik 
utólsó a* Generál Drouet vezérlésa alatt a’ Due-
ró folyóvíz bal partyára telepedett le, és a’ Lisz-

4. » ■* * f  *. v • * *».,

bona eleibe nyomult ármádiát fedezi hátulról.
Ezeken a’ ío corpusokon kivűl, a’ Jósef Na-

* * i *  I * -  *** !• / ’ r * r ’ • •» ** r

poleon Király egyenes kormánya alatt egynéhány 
osztály seregek állítattak ki benn az Országban 
az insurgens zsiványoknak elvesztegetésekre, a*

f

Frantzia hadi seregek közt való egygyesiilésnek 
fenntartására, és a* jó rend ’s tsendesség állandó
lábra való helyheztetésére. —. A’ Frantzia árma-

«

diához adatott szövetséges hadi népek semmi kü
lönös corpust nem formálnak, hanem vagy a 
mezőben taborozo, vagy, benn az Országban őri
zeten lévő Fr. hadi nép mellett vannak; a’ Hol- 
imdiai seregek , hazajoknak Frantzia Országgal 
való ősz ve v kapísoltatasok után másképen orga^
nizaltatván egy Fr. Colonnét formálnak

, '  m . * #

Marcal Mortier corpusához ragasztattak.
9 és a9

A hadi operatiokra nézve négy fő ármacüá-
különbkülönb Fr. Corpusokra vannak ezek a

% f osztatva 9 úgymint; A* belső % és az észak ’s



zendókepen feleit Eő Kir. fíertzegsége a* nevezett 
Érsek beszédjére:

uságomtói
Reformata vallásra tanitattam. De minekután na 
az utólso 20 esztendők alatt történt dolgok után

seregek Német Országba vitet
tek volna; alkalmatosságom volt a’ protestáns 
prédikátorokat közelebb estnérni, és a* velek való
beszélgetéseim által meg gyözettettem arról, hogy 
az Isten igaz beszédje, hogy a* Kristus tudomá
nya abban az Augspurgi vallástételben légyen , 
mellyet a’ Német Országi Protestáns Fejedelmek 
es Rendek V. Károly Császárnak benyújtottak, 
Mindep visgálódások, meilyeket én annakutánna

^ «. f  A M ■ {• , iL •  .•

tettem, abban a’ gondolatban engemet meg erös-
sitettek, hogy igaz és valóságos légyen ez a’ tu- 
domány. Annakokáért valamint tulajdon meg-

* Y

győzödésemből, úgy a’ Svéciai nemzettel leendő
közelebb való egyességemnck kivanásából jelen
tem most és igi
va a’ tiszta evangélika vallásra állok, a' mini

0

már régen sziverpben is azt vallottam. „Ezután ál
tal adta Eő Kir. Hertzegsége a'nevezett Érseknek 
azt a’ tulajdon kezével irt aktát, melly a’ mái
elő' beszéllett vallástételen kivűl következei?

♦  »

dő bizonyságtételt foglalt magában: „Jelentem 
és erössitem ennél fogva, hogy én, az evan*

4

gélika tiszta tudományt megesmércm* hiszem, és 
hogy én azt mindenkor hinni és védelmezni fo
gom , úgy, a’ mint az, az 1530-ik A u g s p u r g i  

gyűlésben kiadattatott, és az Upsalai Zsinatban, 
1^93-ik esztendőben bévétetett, és megerössjte- 
tett; hogy én semmi vallásbéli tzikkelyeket és 
szokásokat, mcllyek az e v a n g é l i k a  tudománnyal

Tinéktek, hogy én mától f°g

„Érsek Uram! Első ifj

t
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ellenkeznek, helybe nem hagyok, hanem meg ve 
tek; és hogy én mindenekben, a’ mellyek a’ kiilsc 
isteni tiszteletet tárgyazzák, a’ LuteránaA. Sz. E

ugy a mintHáznak törvényeit és szokásait, 
azok Svétzia Országban bevétettek, magamnak

mértékül tartani fogom Ennek nagyobb
bizonyságára ezt tulajdon kezem aláírásával es

okott petsétemmel meg is erossitem Jg j
tent HelsingÖrben, October o 4k pián , j g i o-ik

ndöben
# 9

Keresztelő János Julius , Sve'tzia
Ország Korona örökössé

Spanyol Ország

9
A’ Dalmátziai Hertzeg Marsai Soult Fran

tzia Ármádiánál lévő artilléria Commendansának
* •

Generál Senarmontnak haláláról tudósítván a’ ha 
di dolgokra ügyelő' Fr. Ministert így szóllott:

• i

Ezt a’ derék Generálist , midőn a’ Ka-
diksz előtt való rettendő ostromló készületeknek

• « •

megszemlelésében foglalatoskodott volna * egy
megölte*ellenséges haubitza melybe ütvén őtet 

Ez a’ bombi az artilléria orsztály Generál Di- 
rectorát Degennes Oberstert, és Pinoudelle Ka
pitányt is a’ kik mind ketten derék » es mago
kát mások felett meg különböztető hadi tisztek 
voltak, életektől megfosztotta.—  Senarmont Ge
nerálnak balzsamommal megkent szive Frantzia
Országba küldetvén a' Császár rendelésére biza-
lőtt, a* ki azt mint nagy vitéz testének le 
sebb részét
múlatja

b
, a Párisi pantkeonba tétetni el nem 
Addig, mig a’ Császár ezen megholt 

derék tisztek helyett másokat ki nevezne, artil-
téria Commendánsnak De brigadiros Gene



napnyugat közt fekvő Spanyol Országi 
ra, a ’ Jósef Király egyenes kormánya alatt. Éhez 
tartoznak minden benn az országban fekvő sere
gek, és a Generál Keller mari vezérlése alatt lé
vő kilentzedik corpus, inelly alá vannak rendel
tetve a’ Generál Serras corpusa León országban,

Gen. Bonnet corpusa Asturiában , és a’ Biska-
4̂' Portugalliai ár ma-

a*

jában lévő hadi nép. 
diára az Eszlingi Hertzeg Marsai Mas se na fő ve
zérlése alatt, mellyhez a’ 6-ik , a-ik, 8-ik , és 
ío-ik corpusok vannak adatva. —  3) déli ár
mádiára a1 Dalmátziai Hertzeg Marsai Soult fő 
kormánya alatt. Ez az ármádia az első, ötödik 
és negyedik corpusokból á ll, az elsővel Generál 
Fictor a’ Kádiksz városa ostromoltatását viszi , 
a’ két utolsóbb pedig az ostromló ármádiának
jobb és bal szárnyát fedezik. 4) A  napkeleti
ármadiára a’ Marsai Mahdonald fő vezérlése alatt.,

f

meliy a’ hetedik, ’s harmadik corpusokból, déli
Kataloniának egy részéből, és Valentzia Ország* 
nak néhány kerületiből áll. —  Ezek a’ négy ár
mádiák minden jelentéseiket a’ Neufchateli és 
Wagrami Hertzeghez, mint minden Spanyol és 
Portugallia Országokban lévő Frantzia hadi se
regeknek Generalissimusáho2 szokták küldeni.

P  0 r tu  g a l l i  a>

A’ 23-ik Novemberi Fr. Monitörben követ
kezendő hadi tudósítások foglaltatnak : „ Briga- 
ditos Generál Foy , úgymond, tegnap jött Parisba 
Portugaliiából, a’ ki November 4-ik napján in
dúlt ki az Eszlingi Hertzeg Marsai Massena fő 
hadi szállásáról 200 lovas katona fedezése alatt,
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Nyugtató híreket hozott a’ Portugalliábati tábo
rozó Er. ármádiáról, melly semmi szükséget nem
szenved, kenyere, húsa, riskasája > bora * kaffé-
iá 9 nádméze bőven van* A’ Tágus vizénn sok

ámérikai riskását, colonialis vagy In-cleséget,
diai terméseket találtak. Mivel minden maimo
kát öszve rontott az ellenseg, kentelen volt az 
ármádia az elsőbb napokban , kenyér helyett

de t*riskasával és fejér babbal magát táplálni ,
20-ik napjától fogva annyira helyre állítattak a 
malmok, hogy három annyi lisztje van az ár

9

9 Vág-madiának mint a’ mennyire szüksége volt 
ni való marliaja is elegendő' vólt. u

Ennek a’ Generálisnak híradása szerént kép
telenül viselik magokat a’ Portugalliában tábo* 
roző Ánglusok, a’ kik 70 mértföldre mindent 
öszve rontottak, ’s megégettek, mellybői kive
heti a’ száraz Európa (igy szói! a’ Monitor) mi-
nérnü sorsra kellene annak jutni 9 ha az Ánglu
sok abban ki terjeszkedhetnének. Indiai módon

•,% 1

bánnának Portugalliával, mint bánták vala Ben-
galával. Egyéberánt eró's sántzokkal körül vett
táborhelyen feküsznek Liszbona előtt. Almeida
yárosától fogva 80 mértfóldre űzte őket az Esz

Liszbonaig, és szüntelen nyomok
semmi sem akadályoztathatta az ő út

Ennek a’ sebes elórevaló menetelének ko

lingi Hertzeg 
ban vólt.
ját* 
szönheti hogy az a szép !gy mellyen Tá
gus
az

Italfoly épségben maradt 9 idei nem lé
ellenségnek arra, bogy azt elpusztíthassa 9 és

1 Ő ronthassahólnapra való eleségét 
Továbbá azt beszélli Generál Foy

Eszlinö
, üogy

Hertzeg a’ Zezere folyóvízre ludat
*
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tsináltatott, *s az eleibe két győzhetetlen földvá
rat hányatott. —  Magazinumjai Santarem váró- 
sában vannak , melly most nagyon erössitetik, 
A ’ háta megitt lévő erősségekbe Őriző corpuso- 
kát szállított be, és az ellenségnek semmi forte* 
lyosságától nem félhet. Az Anglus ármádiánál 
sok betegek vannak , sok katonái el szöknek. A’ 
mit az Anglia Országi Zsurnálok, avagy újság 
levelek a* Frantzia ármádiánál uralkodó éhségről 
beszélnek, azok mind hazug hírek, ’s azért köl
tették, hogy a’ Londoni lakosok, a’ Portugailiá- 
ban lévő Ánglus hadi seregekre nézve meg nyug- 
tattassanak. —  A’ Liszbona előtt való be sán- 
tzolt táborhelyben nagyon bizakodnak az An- 
glusok, mellynek védelmezésére mindazáltal 4.0
—  50 ezer ember kivántatik. — Az Anglus hajó

\

sereg vasmatskákon áll a’ Tágusban, mellynél
nagy számú szállitó hajók vannak. Az egész ész< 

i Portugalliának lakosi Liszbouába szorultak »
melly miatt nagy szükség, nagy drágaság és sok

ttan. Brigadiros Generális Lacroix
barátival együtt a 7 Tág partján sétáig »
egy ágyúgolyobis kétfelé szakasztottá a’ testét. 
Ennek a’ nagy remény ségü ifjú Generálnak szeren- 
tsétlen halálát nagyon fajialja Marsai 
és a’ vezérlése alatt lévő Fr. Csász. Ármádia/1

hadivezér, fő hadi szállásárólEz a
• /Alenquerből, November 3~ik napjan 7 azt Írja a)

Neufchateii Hertzegnek, hogy 6 az Angi ar
mádiát, azon holnap és vik napjai közt, a
Liszbona előtt való bésántzolt tábor helyében jól
megkémiéltette, hogy minden nap alkalmatossá
got szolgáltat arra, hogy ótet megtámadják, de
hogy semmi kedvet nem mutatnak arra st a. 1»
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Orösz Biro♦

a kikfoglyok vitetnek az Orosz Birodalomba, 
közt sok fő tisztek és más tábori hivatalos sze

fc • ; I * t

mélyek vannak Nem gib en Chitomiron által
az IsmailiBasa, Peg/ivari es Basak kérész

» Á

tül utazván* az oda való lakosoktól egész betsül
lettel

I X  *

9 és nemtsak gazdag meg
• Á t •«

vendégeltettek, hanem egyszersmind úti költség
gél is felsegítettek* Pcglivan Basát, a’ ki a* ma

'  . • 'i t  ,  # '* ’ •

a  tisztjeivel együtt ott egynéhány napig múla
tott,
vatta

az oda való Gubernátor ebédre ’s bálra hi
# i -5*  % 1 • , * '  , : *

• 7 , r i • » \ • » * * * ' ,
* _ , 4 '  ■* * *- * i .♦

kinek igen különös dolognak lenni tettzettr 9
}hogy valamint a’ több hivatalos vendégeknek

•. f, £ f !? .  f  . 4  í  V« V  V  *  •* '  -I „• / _ f  .. ~f , . • jjL r ' ’  '

ügy néki is az asztal mellett széken keltett ülni
bálés enni: de sokkal különösebnek

* I ^  .  r-  • 1  -* p

hogy
. *

vólt dámák a* együtt nyájasköd
tak. mulattak , és tántzoltak
semmi nem szabad

* -V

1 '  ti

n n  *! •• iTorok

v.ideg . Végn
gedelmet kérvén* egész virattig 

megelégedéssel, ’s akkor a?
kifejezé*

sekkel bútsút vett. Ott létele alatt a’ főbb rangú
közönséges teátrumot,hivatalos személyeket, a’

és a’ tántzoló bált is meglátogatta 9 hol nagy
, 1  £  w  * I*

megelégedéssel nézte a’ jádzó személyeket
9 és velék tár

sál kodásokat ̂ nagyon ditsirték a’ Törökök * és on*
r  M i

nan tovább vitetvén szives közt

D. D




